
            

 
 
 

               Decreto n. 26 /2013   

  

 

Oggetto: Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nell’ambito del contratto in essere 

con la MT-Mechatronics per la manutenzione del Sardinia Radio Telescope (SRT). 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’INAF, come modificato 

dall’Allegato 2 del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, n. 38; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

 

VISTO lo Statuto dell’INAF entrato in vigore a far data dal 01/05/2011; 

 

VISTO il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF, entrato in vigore a far data 

dal 22/07/2012; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Amministrazione, sulla Contabilità e sull’Attività 

Contrattuale dell’INAF, con particolare riferimento al suo articolo 43; 

 

RILEVATO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 84/2012 del 19/12/2012, il 

prof. Nicolò D’Amico è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) nell’ambito del contratto di durata trimestrale, eventualmente prorogabile per un 

pari lasso di tempo, tra l’INAF e la MT-Mechatronics, al fine di garantire la 

manutenzione delle parti meccaniche del Sardinia Radio Telescope (S.R.T.) nelle more 

dello svolgimento di una procedura di gara indetta dall’Osservatorio Astronomico di 

Cagliari per individuare sul mercato di riferimento un operatore economico cui affidare il 

servizio di manutenzione di che trattasi; 

 

TEUTO CONTO del contratto di manutenzione su citato, stipulato tra l’INAF e la MT - Mechatronics in 

data 19/12/2012; 

 

PRESO ATTO che con nota del 16/04/2013, il prof. Nicolò D’Amico ha comunicato la sua 

indisponibilità a continuare a svolgere le funzioni del R.U.P. nell’ambito del contratto in 

essere con la MT-Mechatronics, che andrà in scadenza il 18 giugno c.a.; 

 

RILEVATA l’esigenza di individuare, tra i dipendenti in servizio presso l’INAF, un sostituto del prof. 

Nicolò D’Amico cui affidare l’incarico del R.U.P. in relazione al contratto in argomento; 

 

CONSIDERATO che alla luce della complessità tecnico-scientifica del contratto in menzione, si ritiene che 

il dott. ing. Andrea Argan sia in possesso, nel caso specifico, delle competenze necessarie 

a ricoprire tale ruolo; 

 

RILEVATA pertanto, la sussistenza di motivi di urgenza circa la necessità di modificare la su citata 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 84/2012 del 19/12/2012 relativamente 

alla figura chiamata a svolgere il ruolo del R.U.P. nell’ambito del contratto citato in 

oggetto; 

 



                                                                                    

 
 
 

    2 

CONSIDERATO che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica del Consiglio di 

Amministrazione nella sua prima seduta utile;  

 

 

DECRETA 
 

Per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi qui integralmente riportati, di nominare, in sostituzione del 

prof. Nicolò D’Amico, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nell’ambito del contratto in 

essere con la MT-Mechatronics per la manutenzione del Sardinia Radio Telescope (S.R.T.), il dott. Ing. 

Andrea Argan. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima riunione utile del Consiglio di Amministrazione, ai 

sensi dell’articolo 5, comma 2 lett. g) dello Statuto dell’INAF e dell’articolo 3, comma 1 lett. c) del Disciplinare 

di Organizzazione e Funzionamento dell’INAF. 

 

 

 

Roma, li 18/04/2013 

 

Giovanni F. Bignami 

 

          
 

  


